
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" 
 

РЕШЕНИЕ 
от 22 июня 2011 г. N 110 

 
О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Собрания муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 
от 17.10.2012 N 200, от 30.01.2014 N 285, от 08.10.2015 N 78) 

 
В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании статьи 

24 Устава муниципального образования "Городской округ Ногликский" Собрание муниципального 
образования "Городской округ Ногликский" решило: 

 
1. Ввести на территории муниципального образования "Городской округ Ногликский" систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (далее - единый налог) применяется на территории муниципального 
образования "Городской округ Ногликский" в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
17.10.2012 N 200) 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
17.10.2012 N 200) 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или 
ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 
предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3988597CE9228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mFD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3E8F527BEB228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mFD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mFD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F380B0A2F3F88512EB67DD77AFDA8DFD0D73AABA6C824W5mFD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F3A0E0A203F89512EB67DD77AFDA8DFD0D73AABA6CE2459CBWEm9D
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3988597CE9228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mDD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3988597CE9228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8m2D


имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 
(пп. 11 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
17.10.2012 N 200) 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 

3. Установить ставку единого налога на вмененный доход в размере 10 процентов в 
отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1. оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению, в 
отношении прочих видов бытовых услуг: 

- ремонт обуви и прочих кожаных изделий; 

- ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов, пошив и вязание 
трикотажных изделий; 

- ремонт электрических и бытовых изделий, аудио-, видеоаппаратуры и телевизоров; 

- ремонт часов; 

- химическая чистка, услуги прачечных. 
(п. 3 введен Решением Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
08.10.2015 N 78) 

4. Установить значения корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающие 
совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности (коэффициент К2) 
согласно приложению N 1. 

5. Установить территориальное деление муниципального образования "Городской округ 
Ногликский" для применения корректирующего коэффициента базовой доходности (К2) согласно 
приложению N 2. 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3988597CE9228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8m3D
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F3A0E0A203F89512EB67DD77AFDWAm8D
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mDD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD


6. Установить, что при розничной торговле несколькими видами продукции для расчета 
единого налога применяется коэффициент К2, максимальный для вида продукции в розничной 
торговле, определенный в приложении N 1. 

7. Установить, что значение коэффициента К2 при оказании автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров (строки 5.3 и 5.4 приложения N 1) снижается на 80 процентов для 
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих услуги по перевозке 
пассажиров согласно перечню автобусных маршрутов транспорта общего пользования 
муниципального образования "Городской округ Ногликский". 
(п. 6 в ред. Решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
30.01.2014 N 285) 

8. Признать утратившим силу решение Собрания муниципального образования "Городской 
округ Ногликский" от 17.11.2008 N 241 "О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности". 

9. Опубликовать настоящее решение в газете "Знамя труда". 

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года. 
 

Мэр муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

В.А.Середа 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к решению 

Собрания муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

от 22.06.2011 N 110 
 

ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА 
БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), УЧИТЫВАЮЩИЕ СОВОКУПНОСТЬ 

ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Собрания муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 
от 17.10.2012 N 200, от 08.10.2015 N 78) 

 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3E8F527BEB228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C59W8mCD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3988597CE9228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C58W8mBD
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C58W8mFD


N п/п Виды деятельности Корректирующий коэффициент (К2) 

I зона II зона III зона 

1. Оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению, 
из них: 

1.1. ремонт и строительство жилья и других 
построек (за исключением строительства 
индивидуальных домов) 

0,70 

1.2. услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий 0,50 0,30 0,20 

1.3. услуги бань и душевых 0,20 0,10 

1.4. услуги парикмахерских 0,90 0,70 0,40 

1.5. прочие виды бытовых услуг 0,30 0,27 0,15 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,70 0,35 

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств 

3.1. оказание услуг по ремонту и техническому 
обслуживанию автомототранспортных средств 

0,90 0,60 

3.2. оказание услуг по мойке автомототранспортных 
средств 

0,30 0,15 

4. Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также 
по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных 

0,50 0,25 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F3A0E0A203F89512EB67DD77AFDWAm8D


автостоянок) 

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг, из них: 

5.1. оказание автотранспортных услуг по перевозке 
грузов 

1,00 

5.2. оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров (транспортным средством с числом 
посадочных мест до 4 включительно) 

0,90 

5.3. оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров (транспортным средством с числом 
посадочных мест от 5 до 8 включительно) 

0,60 

5.4. оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров (транспортным средством с числом 
посадочных мест от 9 и выше) 

0,40 

6. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы, в том числе: 

6.1. продовольственными товарами, за 
исключением торговли алкогольной 
продукцией 

0,50 0,45 0,25 

6.2. продовольственными товарами, включая 
торговлю алкогольной продукцией 

0,70 0,65 0,35 

6.3. промышленными товарами 0,53 0,48 0,27 

6.4. промышленными и продовольственными 
товарами, за исключением торговли 

0,55 0,50 0,28 



алкогольной продукцией 

6.5. продовольственными и промышленными 
товарами, включая торговлю алкогольной 
продукцией 

0,65 0,60 0,33 

6.6. изделиями из драгоценных металлов и 
драгоценных камней, меховыми изделиями, 
бытовой техникой, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, оргтехникой, 
осветительными приборами, средствами связи, 
фототехникой 

0,60 0,30 

6.7. детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,30 0,25 0,15 

6.8. книжной продукцией 0,35 0,36 0,18 

6.9. лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 

0,30 0,25 0,15 

6.10. лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения для объектов 
розничной торговли, имеющих статус 
"Социальная аптека" 

0,2 0,15 0,05 

(п. 6.10 введен Решением Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" 
от 08.10.2015 N 78) 

6.11. для объектов, включенных в реестр участников 
проекта "Региональный продукт "Доступная 
рыба": 

0,005 

- имеющих торговую площадь не более 50 кв. м 
- на площадь, занятую под реализацию рыбы и 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C58W8mFD


рыбной продукции, в размере 10 кв. м 

- имеющих торговую площадь от 50 до 100 кв. м 
- на площадь, занятую под реализацию рыбы и 
рыбной продукции, в размере 15 кв. м 

- имеющих торговую площадь свыше 100 кв. м - 
на площадь, занятую под реализацию рыбы и 
рыбной продукции, в размере 20 кв. м 

(п. 6.11 введен Решением Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" 
от 08.10.2015 N 78) 

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь 
торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров, за исключением 
реализации товаров с использованием торговых автоматов, в том числе: 

7.1. продовольственными товарами, за исключением 
торговли алкогольной продукцией 

0,38 0,33 0,19 

7.2. промышленными товарами 0,44 0,40 0,22 

7.3. промышленными и продовольственными 
товарами, за исключением торговли алкогольной 
продукцией 

0,42 0,40 0,21 

7.4. изделиями из драгоценных металлов и 
драгоценных камней, меховыми изделиями, 
бытовой техникой, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, оргтехникой, осветительными 
приборами, средствами связи, фототехникой 

0,50 0,25 

7.5. детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 0,18 0,10 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D21CB4F5396733B005C2A3F8A527FEA228C27AAA1D5879075F2E48A2958CBEB6C5BW8mDD


7.6. книжной продукцией 0,30 0,25 0,15 

7.7. лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 

0,25 0,20 0,13 

8. Реализация товаров с использованием торговых 
автоматов 

0,15 

9. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь 
торгового места в которых превышает 5 квадратных метров, в том числе: 

9.1. продовольственными товарами, за исключением 
торговли алкогольной продукцией 

0,38 0,33 0,19 

9.2. промышленными товарами 0,44 0,40 0,22 

9.3. промышленными и продовольственными 
товарами, за исключением торговли алкогольной 
продукцией 

0,42 0,40 0,21 

9.4. изделиями из драгоценных металлов и 
драгоценных камней, меховыми изделиями, 
бытовой техникой, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, оргтехникой, осветительными 
приборами, средствами связи, фототехникой 

0,50 0,25 

9.5. детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 0,18 0,10 

9.6. книжной продукцией 0,30 0,25 0,15 

9.7. лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 

0,25 0,20 0,13 

10. Развозная и разносная розничная торговля, в том числе: 



10.1. продовольственными товарами 0,90 

10.2. промышленными товарами 0,80 

10.3. промышленными и продовольственными 
товарами 

0,85 

10.4. детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,50 

10.5. книжной продукцией 0,40 

11. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного 
питания, имеющие залы обслуживания посетителей, в том числе: 

11.1. при оказании услуг общественного питания с 
реализацией алкогольной продукцией 

0,70 0,35 

11.2. при оказании услуг общественного питания без 
реализации алкогольной продукции 

0,60 0,30 

12. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного 
питания, не имеющие залов обслуживания посетителей, в том числе: 

12.1. при оказании услуг общественного питания с 
реализацией алкогольной продукцией 

0,90 0,45 

12.2. при оказании услуг общественного питания без 
реализации алкогольной продукции 

0,80 0,40 

13. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций (за 
исключением рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

0,20 0,10 



14. Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения 

0,30 0,15 

15. Распространение наружной рекламы 
посредством электронных табло 

0,40 0,20 

16. Размещение рекламы с использованием внешних 
и внутренних поверхностей транспортных средств 

0,50 

17. Оказание услуг по временному размещению и 
проживанию 

0,30 0,20 0,15 

18. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если 
площадь каждого из них не превышает 5 
квадратных метров 

0,50 0,40 0,25 

19. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если 
площадь каждого из них превышает 5 квадратных 
метров 

0,50 0,40 0,25 

20. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 

0,45 0,38 0,23 



участков для размещения объектов стационарной 
и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, 
если площадь земельного участка не превышает 
10 квадратных метров 

21. Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной 
и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, 
если площадь земельного участка превышает 10 
квадратных метров 

0,45 0,38 0,23 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к решению 

Собрания муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

от 22.06.2011 N 110 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" 

 

I зона II зона III зона 

пгт. Ноглики Другие населенные пункты, 
расположенные на территории 

Ул. 15 Мая Другие дома, улицы, переулки, 



Ул. Гагарина кварталы, находящиеся в 
границах пгт. Ноглики и не 
принадлежащие I зоне 

муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

Ул. Депутатская 

Ул. Комсомольская 

Ул. Ключевая 

Ул. Набережная 

Ул. Партизанская 

Ул. Первомайская 

Ул. Пионерская 

Ул. Пограничная 

Ул. Пролетарская 

Ул. Репина 

Пер. Свободный 

Ул. Советская с д. N 1 по д. 
N 50 

Ул. Физкультурная с д. N 1 
по д. N 50 

Пер. Школьный 



 
 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" ОТ 22.06.2011 N 110 
"О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" 
 
Значения корректирующего коэффициента базовой доходности (К2) на территории МО 

"Городской округ Ногликский" пересматривались в 2007 году и действуют с 1 января 2008 года. 

В представленном решении предлагается установить новые значения корректирующего 
коэффициента базовой доходности (К2) на 2012 год. Побудительными причинами для пересмотра 
значений корректирующего коэффициента (К2) в ряде видов предпринимательской деятельности 
в сторону увеличения стали: 

- стабильно растущий оборот розничной торговли на душу населения в последние годы; 

- рост доходов по некоторым видам деятельности. 

Рассмотрим уровень повышения на условных примерах: 

- при розничной торговле продовольственными товарами (за исключением торговли 
алкогольной продукцией), осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, имеющей 
торговый зал площадью 70 квадратных метров в центре пгт. Ноглики, сумма налога в квартал в 2011 
году составляет 31,1 тыс. рублей. В 2012 году сумма налога в квартал будет равна 38,9 тыс. рублей. 
Разница в квартал составит 7,8 тыс. рублей, в месяц - 2,6 тыс. рублей. С учетом уровня цен на товары 
и покупательной способности населения МО "Городской округ Ногликский", чтобы обеспечить 
выручку торговому объекту в 2,6 тыс. рублей, необходимо лишь трем - пяти покупателям совершить 
покупки; 

- для парикмахерских услуг - сумма налога в квартал в текущем году составляет 926 рублей, в 
2012 году будет 3241 рубль. То есть в месяц сумма налога составит 1080 рублей. Если учесть, что 
индивидуальные предприниматели, применяющие данную систему налогообложения, не 
являются плательщиками других налогов, то сумму в 1080 рублей в месяц можно сопоставить с 
налогом на доходы физических лиц, плательщиком которого являются все наемные работники 
предприятий и организаций. Посчитаем, какой же должна быть начисленная заработная плата в 
месяц того работника, у которого НДФЛ составляет 1080 рублей в месяц. Это 8308 рублей. Если 
учесть, что минимальная заработная плата с июня 2011 года в Сахалинской области составляет 
10920 рублей (в том числе НДФЛ - 1420 рублей), то можно сделать вывод, что 1080 рублей в месяц 
- это сумма, которая даже ниже НДФЛ, удержанного с минимальной заработной платы. 

При этом, при распространении наружной рекламы и оказании услуг по временному 
размещению и проживанию корректирующий коэффициент (К2) на 2012 год снижен в связи со 
слабым развитием данных видов деятельности. 

Также в решении учтено, что результаты предпринимательской деятельности по одному и 
тому же виду деятельности разные, поэтому дополнительно для определенных видов введены их 
подвиды, с установленным значением коэффициента (К2) для каждого отдельного подвида, таких 
как: 

- оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств; 



- оказание бытовых услуг населению; 

- оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов; 

- развозная и разносная розничная торговля; 

- оказание услуг общественного питания; 

- распространение наружной рекламы. 

Предусмотрено территориальное деление на три зоны с разным значением коэффициента 
(К2) для каждой зоны. Зонирование позволит откорректировать налоговую нагрузку на 
плательщиков ЕНВД, так как учитывает удаленность объекта организации деятельности, плотность 
населения и его платежеспособность. 

Новые значения корректирующего коэффициента базовой доходности (К2) позволят 
увеличить доходную часть бюджета МО "Городской округ Ногликский", но при этом не должны 
явиться причиной повышения цен для покупателей товаров (потребителей услуг), так как налоговые 
обязательства у налогоплательщиков ЕНВД по-прежнему значительно ниже, чем у 
налогоплательщиков, применяющих общий режим налогообложения. 

 



Решение от 17.11.2008 N 241 Решение от 22.06.2011 N 110 

Виды деятельности К2 Виды деятельности К2 

Ноглики Другие 
насел. 
пункты 

I зона II зона III зона 

Оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, 
видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором услуг 
населению 

0,20 0,10 Оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, 
видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором услуг 
населению, из них: 

   

ремонт и строительство жилья и других 
построек (за исключением строительства 
индивидуальных домов) 

0,70 

услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий 0,50 0,30 0,20 

услуги бань и душевых 0,20 0,10 

услуги парикмахерских 0,70 0,60 0,35 

прочие виды бытовых услуг 0,30 0,27 0,15 

Оказание ветеринарных услуг 0,70 0,35 Оказание ветеринарных услуг 0,70 0,35 

Оказание услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке автотранспортных 
средств 

0,30 0,15 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автотранспортных средств, в том числе: 

- - - оказание услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию автотранспортных средств 

0,70 0,50 

- - - оказание услуг по мойке автотранспортных 0,30 0,15 

consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F3A0E0A203F89512EB67DD77AFDA8DFD0D73AABA6CE2459CBWEm9D
consultantplus://offline/ref=3F18FB700C053A73791D3FC6593FCA7F3A0E0A203F89512EB67DD77AFDA8DFD0D73AABA6CE2459CBWEm9D


средств 

Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест 
для стоянки автотранспортных средств, а 
также по хранению автотранспортных 
средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,40 0,20 Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест 
для стоянки автотранспортных средств, а 
также по хранению автотранспортных 
средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,50 0,25 

Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания 
таких услуг 

0,70 0,35 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг, из 
них: 

оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов 

1,00 

оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров (легковыми 
автомобилями) 

0,75 

Оказание автотранспортных услуг 
пассажиров (автобусами и микроавтобусами) 

0,60 

Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли, в том числе: 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие торговые залы, в том числе: 

продовольственными товарами (за 
исключением торговли алкогольными 
напитками) 

0,40 0,20 продовольственными товарами, за 
исключением торговли алкогольной 
продукцией 

0,50 0,45 0,25 

продовольственными товарами с торговлей 0,60 0,30 продовольственными товарами, включая 0,70 0,65 0,35 



алкогольными напитками торговлю алкогольной продукцией 

детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 0,10 детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,30 0,25 0,15 

непродовольственными товарами (за 
исключением торговли изделиями из 
драгоценных металлов, сложной бытовой 
техникой, аудио-, видеокассетами, меховыми 
изделиями, автомобилями, оружием) 

0,50 0,25 промышленными товарами 0,53 0,48 0,27 

изделиями из драгоценных металлов, 
сложной бытовой техникой, аудио-, 
видеокассетами, меховыми изделиями, 
автомобилями, оружием 

0,60 0,30 изделиями из драгоценных металлов и 
драгоценных камней, меховыми изделиями, 
бытовой техникой, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, оргтехникой, 
осветительными приборами, средствами 
связи, фототехникой 

0,60 0,30 

продовольственными и 
непродовольственными товарами (за 
исключением торговли изделиями из 
драгоценных металлов, сложной бытовой 
техникой, аудио-, видеокассетами, меховыми 
изделиями, автомобилями, оружием) 

0,50 0,25 промышленными и продовольственным 
товарами, за исключением торговли 
алкогольной продукцией 

0,55 0,50 0,28 

продовольственными и 
непродовольственными товарами (включая 
торговлю изделиями из драгоценных 
металлов, сложной бытовой техникой, аудио-
, видеокассетами, меховыми изделиями, 
автомобилями, оружием) 

0,60 0,30 промышленными и продовольственными 
товарами, включая торговлю алкогольной 
продукцией 

0,65 0,60 0,33 

книжной продукцией 0,30 0,15 книжной продукцией 0,35 0,30 0,18 

детской справочной, учебной и научной 0,10 0,05 - - - - 



литературой и литературой для слепых при 
условии, что объем продажи указанной 
литературы в общем объеме книжной 
продукции составляет менее 50 процентов 

лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 

0,15 0,08 лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 

0,30 0,25 0,15 

- - - Реализация товаров с использованием 
торговых автоматов 

0,15 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не 
превышает 5 квадратных метров (превышает 5 квадратных метров), за 
исключением реализации товаров с использованием торговых 
автоматов 

продовольственными товарами (за 
исключением торговли алкогольными 
напитками) 

0,30 0,15 продовольственными товарами, за 
исключением торговли алкогольной 
продукцией 

0,38 0,33 0,19 

продовольственными товарами с торговлей 
алкогольными напитками 

0,50 0,25 - - - - 

детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 0,10 детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 0,18 0,10 

непродовольственными товарами (за 
исключением торговли изделиями из 
драгоценных металлов, сложной бытовой 
техникой, аудио-, видеокассетами, меховыми 
изделиями, автомобилями, оружием) 

0,40 0,20 промышленными товарами 0,44 0,40 0,22 

изделиями из драгоценных металлов, 0,50 0,25 изделиями из драгоценных металлов и 0,50 0,25 



сложной бытовой техникой, аудио-, 
видеокассетами, меховыми изделиями, 
автомобилями, оружием 

драгоценных камней, меховыми изделиями, 
бытовой техникой, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, оргтехникой, 
осветительными приборами, средствами 
связи, фототехникой 

продовольственными и 
непродовольственными товарами (за 
исключением торговли изделиями из 
драгоценных металлов, сложной бытовой 
техникой, аудио-, видеокассетами, меховыми 
изделиями, автомобилями, оружием) 

0,40 0,20 промышленными и продовольственными 
товарами, за исключением торговли 
алкогольной продукцией 

0,42 0,40 0,21 

продовольственными и 
непродовольственными товарами (включая 
торговлю изделиями из драгоценных 
металлов, сложной бытовой техникой, аудио-
, видеокассетами, меховыми изделиями, 
автомобилями, оружием) 

0,50 0,25 - - - - 

книжной продукцией 0,25 0,13 книжной продукцией 0,30 0,25 0,15 

детской справочной, учебной и научной 
литературой и литературой для слепых при 
условии, что объем продажи указанной 
литературы в общем объеме книжной 
продукции составляет менее 50 процентов 

0,10 0,05 - - - - 

- - - лекарственными изделиями и изделиями 
медицинского назначения 

0,25 0,20 0,13 

- - - Развозная и разносная розничная торговля, в том числе: 

- - - продовольственными товарами 0,65 



- - - промышленными товарами 0,45 

- - - промышленными и продовольственными 
товарами 

0,60 

- - - детской одеждой и обувью, товарами для 
новорожденных и детским питанием 

0,20 

- - - книжной продукцией 0,25 

Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала 
обслуживания 

0,90 0,45 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов обслуживания 
посетителей, в том числе: 

- - - при оказании услуг общественного питания с 
реализацией алкогольной продукции 

0,90 0,45 

- - - при оказании услуг общественного питания 
без реализации алкогольной продукции 

0,80 0,40 

Оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей не более 150 
квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания 

0,50 0,10 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей, в 
том числе: 

- - - при оказании услуг общественного питания с 
реализацией алкогольной продукции 

0,70 0,35 

- - - при оказании услуг общественного питания 
без реализации алкогольной продукции 

0,60 0,30 

Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций 

0,40 0,20 Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций (за 

0,20 0,10 



исключением рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

- - - Распространение наружной рекламы с 
использованием рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения 

0,30 0,15 

- - - Распространение наружной рекламы 
посредством электронных табло 

0,40 0,20 

Размещение рекламы на транспортных 
средствах 

0,50 0,25 Размещение рекламы на транспортных 
средствах 

0,50 

Оказание услуг по временному размещению 
и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в 
каждом объекте предоставления данных 
услуг общую площадь помещений для 
временного размещения и проживания не 
более 500 квадратных метров 

0,90 0,45 Оказание услуг по временному размещению 
и проживанию 

0,30 0,20 0,15 

Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей 

0,40 0,20 - - - - 

- - - Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, 

0,50 0,40 0,25 



объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них 
не превышает 5 квадратных метров 

- - - Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 квадратных метров 

0,50 0,40 0,25 

Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации 
общественного питания 

0,40 0,20 - - - - 

- - - Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации 
общественного питания, если площадь 
земельного участка не превышает 10 
квадратных метров 

0,45 0,38 0,23 

- - - Оказание услуг по передаче во временное 
владение и (или) в пользование земельных 

0,45 0,38 0,23 



участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации 
общественного питания, если площадь 
земельного участка превышает 10 
квадратных метров 

 
 

 

 


